【問い合わせ先】

盛岡市 交流推進部 文化国際課

担 当：課長 齋藤 克幸

電 話：019-626-7524（直通番号）

市政記者クラブ加盟社 各位

盛岡市・うるま市友好都市提携 10周年記念ビールについて

この度、株式会社ベアレン醸造所（岩手県盛岡市）が、本市と沖縄県うるま市との友好都市

提携 10周年を迎えるにあたり、特別醸造した限定ビールを数量限定で販売することとなりまし

たので、お知らせいたします。

１ 出荷開始日

令和４年 10月５日（水）

２ 商品概要

  別紙プレスリリースのとおり。

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和４年10月５日

交流推進部文化国際課

  令和 4年 10月吉日

報道局各位

株式会社ベアレン醸造所

代表取締役社長 嶌田 洋一

岩手県盛岡市のベアレン醸造所は、本日 2022年 10月 5日（水）より、「ベアレン

サンゴの島の夕焼けラガー」を数量限定で販売いたしますので、ご案内いたします。

本商品は、盛岡市と沖縄県うるま市の友好都市提携 10 周年を記念して特別醸造し

た一仕込みだけの限定ビールです。一般公募により決定した商品名「サンゴの島の夕焼

けラガー」。うるま市が「サンゴの島」という美称であること。また、アロニアを混ぜたことに

より色合いが夕焼け色に近いことから、この名称が選ばれました。本商品を通して、友好

都市としての両市のさらなる交流促進につながる一助となれば幸いです。

記

盛岡市・うるま市 交流のきっかけ

岩手県盛岡市を舞台にした NHK の連続テレビ小説「どんど晴れ」でヒロイン役を務め

た比嘉愛未さんが沖縄県うるま市出身だったことをきっかけに、2007 年より両市の交流

がスタート。産業や教育、文化スポーツの面で交流を深め、さらなる友好関係が築ける

よう、2012年に友好都市として提携しました。

「サンゴの島の夕焼けラガー」のご紹介

本商品は、原材料に盛岡市特産の果実「アロニア」の果汁とうるま市特

産のお塩「ぬちまーす」を使用して造られています。ベアレンの得意とする

ラガービールをベースに、アロニア果汁によって生まれる『夕焼けのような

赤褐色』とぬちまーすによって感じられる『ミネラル感ある味わい』が特徴

です。原材料に使用するアロニアは、ラズベリーやブルーベリーなどと同じ

ベリー系の果物で、栄養価が非常に高く、特に目の疲労回復や機能改善

＼盛岡市うるま市友好都市提携 10周年記念ビール／

に効果があるとされるアントシアニンを多く含みます。このアントシアニンの色素により、本

商品が夕焼け色のような色味になります。ぬちまーすは、うるま市宮城島の海水のみを

原料としているお塩で、沖縄の方言で「ぬち」は命、「まーす」は塩を意味しています。輸

入塩・固結防止剤などの添加物を一切使用せず、生命に必要なミネラル分が 21 種類

も含まれているのが特徴です。

また、ラベルは、盛岡市在住のイラストレーター&グラフィックデザイナーで岩手県観

光 PR キャラクター『わんこきょうだい』の作者で知られるオガサワラユウダイさんにデザイ

ンしていただきました。夕焼けとサンゴ、ベアレンの「熊」、沖縄伝統芸能「エイサー」、うる

ま市の鳥「チャーン」を盛り込み、盛岡市とうるま市との友好都市をイメージしています。

イラスト、ロゴのタッチは手書きにすることで人のぬくもりや温かさ、そして楽しさが伝わる

デザインとなっております。

オガサワラユウダイさん コメント

ビールは楽しく飲むものですよね。サンゴの島でキレイな夕焼けを

見ながら、みんなで飲むビールは最高に美味しくて楽しいでしょ

う！盛岡市と沖縄県うるま市、そして日本全国、はたまた世界の

みんなが一緒に楽しい気持ちになるような「サンゴの島の夕焼け

ラガー」のラベルデザインにしました。

盛岡市特産アロニア  うるま市宮城島

■商品概要■

原 材 料：麦芽、アロニア果汁、ホップ、食塩

ス タ イ ル：ソルティラガー

アルコール度数：5.0％

出 荷 開 始：2022年 10月 5日（水）

希望小売価格：487円（税込）

主 な販 売 先：北山工場直売店、ベアレン Webショップ、直営レストラン、県内スーパ

ー、酒販店、百貨店、県外酒販店、飲食店、アンテナショップ他

以上

▼取材のお申し込みはこちらまで▼

mail: todori@baeren.beer （ベアレン醸造所 都鳥）

mailto:todori@baeren.beer